اور

حضرت اقدس مولانا شاہ عبدالغنی صاحب پھولپوری رحمہ اللہ

اور

حضرت مولانا شاہ محمد احمد صاحب رحمہ اللہ

کی

صحبتوں کے فیوض و برکات کا مجموعہ ہیں

ضروری تفصیل

- وعظ : فضائلِ توبہ
واعظ : عارف باللہ مجددِ زمانہ حضرت مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب رحمۃ اللہ علیہ
تاریخ وعظ : ۹ ذی الحجہ ۱۴۰۷ھ مطابق ۳ اگست ۱۹۸۷ء بروز پیر
مقام وعظ : میدانِ عرفات
تاریخ اشاعت : ۲۲ ربیع الاول ۱۴۳۶ھ مطابق ۱۴ جنوری ۲۰۱۵ء
زیر اہتمام : شعبہ نشر و اشاعت، خانقاہ امدادیہ اشرفیہ، گلشن اقبال، بلاک ۲، کراچی
پوسٹ بکس: 11182 رابطہ: +92.21.34972080 اور +92.316.7771051
ای میل: khanqah.ashrafia@gmail.com
ناشر : کتب خانہ مظہری، گلشن اقبال، بلاک ۲، کراچی، پاکستان

قارئین و مجاہدین سے گزارش

اس کے باوجود کوئی غلطی نظر آئے تو ازراہ کرم مطلع فرمائیں تاکہ آئندہ اشاعت میں درست ہو کر آپ کے لیے صدقہ جاریہ ہو سکے۔

(مولانا) محمد اسماعیل

نبیرہ و خلیفہ نماز بیعت حضرت والا رحمۃ اللہ علیہ
ناظم شعبہ نشر و اشاعت، خانقاہ امدادیہ اشرفیہ

پیش لفظ

حضرت اقدس مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب دامت برکاتہم کا بیان جو ۹ ذی الحجہ ۱۴۰۷ھ مطابق ۳ اگست ۱۹۸۷ء بروز دوشنبہ، بمقام میدانِ عرفات، بوقت گیارہ بجے دن و توفیٰ عرفات کے موقع پر ہوا۔

مرتب:

بچے از خدام حضرت مولانا حکیم محمد اختر صاحب دامت برکاتہم

دُعا

ایسی صُوت جو مجھے آپ سے غافل کر دے
اے خُدا اس بہت دور مرادِ دل کر دے
اپنی رحمت سے تُو طُوفان کو سائل کر دے
ہر قدم پر تُو مرے ساتھ میں منزل کر دے
اے خُدا دل تُو پر میرے فضل وہ نازل کر دے
جو مرے درِ مجتہد کو بھی کامل کر دے

بس یہ بات بیان کرنے سے رہ گئی تھی اور اسی پر ختم کرتا ہوں۔ اللہ تعالیٰ قبول فرمائیں اور ہم سب کو عمل کی توفیق عطا فرمائیں۔

وَصَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى خَيْرِ خَلْقِهِ مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَصَعِبِهِ أَجْمَعِينَ
بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ

اہل دنیا اور اہل اللہ کے عیش کا فرق

۹ صفر المظفر ۱۳۹۴ھ مطابق ۱۳ مارچ ۱۹۷۵ء کو حضرت اقدس مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب دامت برکاتہم کا بعض احباب کی دعوت پر سفر حیدرآباد ہوا تھا، حافظ عبدالقدیر صاحب، مالک مکتبہ اصلاح و تبلیغ کے مکان پر کچھ احباب جمع ہو گئے۔ اس وقت ارشاد فرمایا کہ

بعض لوگ ایسے ہیں کہ ان کے جسم پر دو ہزار کالباں ہے، اور دولاکھ کی کار میں ان کا جسم بیٹھا ہوا ہے، لیکن ان کا دل ویران ہے۔

برعکس اہل دنیا جو مٹی اور پانی کی چیزوں سے لذت و عیش درآمد کر رہے ہیں، ان کا جرعد عیش بھی نحوستِ معاصی کی وجہ سے زہر اور تلخ ہو جاتا ہے۔

دشمنوں کو عیش آب و گل دیا

دوستوں کو اپنا دردِ دل دیا

ان کو ساحل پر بھی طغیانی ملی

مجھ کو طوفانوں میں بھی ساحل دیا

(آخر کے یہ دو شعر تقریباً بارہ سال بعد ۲۱ ربیع الثانی ۱۴۰۶ھ مطابق ۳ جنوری ۱۹۸۶ء بروز جمعۃ المبارک، بعد نمازِ عصر ریل میں حیدرآباد سندھ کے دینی سفر کے دوران ارشاد فرمائے، لیکن چوں کہ مندرجہ بالا مضمون کے مناسب تھے، اس لیے لکھ دیے گئے۔ جامع)

اس رسالے کو ابتدا تا انتہا حرفاً حرفاً حق نے پڑھ لیا ہے۔

محمد اختر عفا اللہ عنہ

۲۶ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۱ھ